
                                      N. 6 Reg. Delib. 
                              COMUNE di GRIGNASCO                          Copia 

Provincia di Novara 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
_________________ 

 
 
OGGETTO: DISCIPLINA TARIFFARIA ANNO 2023. 
 
 
L’anno DUEMILAVENTITRE addì UNDICI del mese di GENNAIO alle ore DICIASSETTE e minuti 

TRENTA e seguenti presso la Sede Municipale, in seguito a convocazione disposta dal Sindaco, si 

è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Sig.ri: 

 
Cognome e Nome Presente 

  
1. BUI Avv. Katia - Sindaco  Sì 

2. BALZARINI Alessandro - Vice Sindaco  Sì 

3. GARAMPAZZI Pier Tomaso - Assessore  Sì 

4. BOCCHIO RAMAZIO Angelica - Assessore Sì 

5. BEATRICE Roberto - Assessore No 

  
Totale Presenti: 4 
Totale Assenti: 1 

 

Assume la presidenza la sig.ra BUI Avv. Katia nella sua qualità di Sindaco con l’assistenza del 

VICE Segretario Comunale sig. ROSSI Patrizio. 

Previe le formalità di legge e constatata la legalità della seduta, la Giunta Comunale passa alla 

trattazione dell’oggetto sopraindicato. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



OGGETTO: DISCIPLINA TARIFFARIA ANNO 2023. 
 
Il vice Segretario Comunale all’inizio dei lavori chiede se i presenti, rispetto agli argomenti posti 
all’esame dell’odierna Giunta Comunale, abbiano dovere di astenersi, essendo coinvolti interessi 
propri o di loro parenti ed affini fino al 4° grado. Nessuno dei presenti dichiara la sussistenza del 
dovere di astenersi 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
PREMESSO: 
 
- che l’art. 151, comma 1, D.L.vo 18.08.00, n. 267, fissa al 31 dicembre il termine per la 

deliberazione del Bilancio di Previsione per l’anno successivo da parte degli Enti Locali e che 
detto termine può essere differito con Decreto del Ministro dell’Interno, d’intesa con il Ministro del 
Tesoro, del Bilancio e della Programmazione Economica, sentita la Conferenza Stato-città ed 
Autonomie Locali, in presenza di motivate esigenze; 

 
-  che l’articolo 1, comma 707, della Legge di stabilità 2016 n. 208 del 28.12.2015, pubblicata nella 

G.U. n. 302 del 30.12.2015, prevede l’abrogazione del patto di stabilità interno degli enti locali, 
introducendo nuove regole sul pareggio di bilancio per enti locali e regioni; 

 
- VISTO l’art. 1 della Legge 29 dicembre 2022, n. 197 (Legge di Bilancio) che prevede al comma 

775 il differimento del termine per l’approvazione del bilancio di previsione al 30.04.2023; 
 
- CONSIDERATI i maggiori costi di gestione dei servizi, causati dall’incremento degli indici dei 

prezzi al consumo e dall’aumento dei costi energetici e del gas per riscaldamento e che, per il 
2023, occorre pertanto procedere alla rivalutazione, con un moderato aumento, di alcune 
tariffe; 
 

- CONSIDERATO, quindi, di rivalutare all’indice di inflazione media degli ultimi due anni, 1,90% 
per il 2021 e 7,90% per il 2022, le tariffe del canone unico di concessione, autorizzazione o 
esposizione pubblicitaria con decorrenza dal 01.01.2023, le tariffe del canone unico per 
l’occupazione del suolo e di spazi comunali, le tariffe del canone unico per l’occupazione di 
aree e spazi mercatali e la tariffa del canone unico relativa alle pubbliche affissioni, con 
decorrenza dal 01.03.2023;   

 
-  RITENUTO di esentare dalla corresponsione del canone unico, l’occupazione di spazi ed aree 

pubbliche per i lavori di ristrutturazione eseguiti nel centro storico così come delimitato dal 
P.R.G.C. tavola n. 5 “area di interesse ambientale documentario” dalla data odierna fino 
all’approvazione della disciplina tariffaria allegata al bilancio pluriennale 2024–2026; 

 
- RITENUTO inoltre di aggiornare le tariffe per la celebrazione dei matrimoni con rito civile nella 

casa comunale e al di fuori della casa comunale in luoghi appositamente attrezzati, rivalutandole 
al tasso di inflazione media degli ultimi due anni, 1,90% per il 2021 e 7,90% per il 2022, con 
decorrenza dal 01.03.2023; 

 
-  DATO ATTO che in capo al responsabile del procedimento e ai titolari degli uffici competenti ad 

adottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali e il provvedimento finale non 
sussiste conflitto di interessi, neppure potenziale; 

 
- VISTO il piano triennale di prevenzione della corruzione (P.T.P.C.) e programma triennale per la 

trasparenza e l’integrità (P.T.T.I.) anni 2022/2024, aggiornato con deliberazione di Giunta 
Comunale n. 38 del 31.03.2022; 

 
-  PRESO ATTO del parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità amministrativa e 

tecnica espresso dal responsabile del servizio interessato, ai sensi dell’art. 49 del D.L.vo 
267/2000, come modificato dall’art. 3 comma 1 lett. b) del D.L. 174/2012 convertito nella legge 7 
dicembre 2012, n. 213 e dell’art. 147 bis del D.L.vo 267/2000, introdotto dall’art. 3 comma 1 lett. 
d) del D.L. 174/2012 convertito nella legge 7 dicembre 2012, n. 213; 



- VISTO l’art. 48 del D.L.vo 267/2000 e s.m.i. e non trovando applicazione l’art. 42 lett. f) del D.L.vo 
267 del 18.08.2000; 

 
  CON voti unanimi favorevoli espressi in forma palese 
 

D E L I B E R A 
 

1) Per le motivazioni esposte in premessa di approvare e confermare, per l’anno 2023, il costo di 
riproduzione fotostatica dei documenti al pubblico, già determinato e approvato con 
deliberazione di G.C. n. 101 in data 12.09.2007, nella stessa misura già in vigore per l’anno 
2022; 

 
2)  Di approvare la rivalutazione all’indice di inflazione media degli ultimi due anni, 1,90% per il 

2021 e 7,90% per il 2022, le tariffe del canone unico di concessione, autorizzazione o 
esposizione pubblicitaria con decorrenza dal 01.01.2023, le tariffe del canone unico per 
l’occupazione del suolo e di spazi comunali, le tariffe del canone unico per l’occupazione di 
aree e spazi mercatali e la tariffa del canone unico relativa alle pubbliche affissioni, con 
decorrenza dal 01.03.2023, come da prospetto allegato alla presente deliberazione; 

 
3) Di approvare e confermare, per l’anno 2023, le tariffe dei diritti di segreteria Sportello Unico per 

l’Edilizia, già determinate e approvate con deliberazione di Giunta Comunale n. 81 in data 
25.08.2021, nella stessa misura già in vigore dal 01.09.2021; 

 
4) Di esentare dalla corresponsione del canone unico, i lavori di ristrutturazione eseguiti nel centro 

storico così come delimitato dal P.R.G.C. tavola n. 5 “area di interesse ambientale 
documentario” dalla data odierna fino all’approvazione della disciplina tariffaria allegata al 
bilancio pluriennale 2024–2026; 

 
5) Di dare atto dell’approvazione e conferma per l’anno 2023, delle tariffe per l’erogazione 

dell’acqua dalla fontana pubblica localizzata nel Comune di Grignasco (NO) e per l’acquisto 
delle chiavette multifrequenziali, fissate rispettivamente in € 0,06 centesimi al litro e in € 6,60 
oltre IVA del 22%, già determinate e approvate con deliberazione di Giunta Comunale n. 48 in 
data 11.05.2011, dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi di legge; 

 
6) Di approvare l’aggiornamento delle tariffe per la celebrazione dei matrimoni con rito civile nella 

casa comunale e al di fuori della casa comunale in luoghi appositamente attrezzati, 
rivalutandole al tasso di inflazione media degli ultimi due anni, 1,90% per il 2021 e 7,90% per il 
2022, con decorrenza dal 01.03.2023, fissando la tariffa per i residenti in € 132,00 e per i non 
residenti in € 187,00; 

 
7) Di trasmettere, in elenco, la presente deliberazione ai Capigruppo Consiliari, ai sensi dell’art. 

125 del D.L.vo n. 267/2000 e s.m.i.; 
 
8)  Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 comma 

4 del D.L.vo 267/2000 e s.m.i., stante l’urgenza di provvedere agli adempimenti per 
l’approvazione del bilancio di previsione anno 2023. 

 
 
 
 

* * * * * * * * * 
 
 
 
 
 



 
 
Il presente verbale viene così sottoscritto: 
 

          IL SINDACO              IL VICE SEGRETARIO COMUNALE  
       (F.to BUI Avv. Katia)                        (F.to ROSSI Patrizio) 

______________________________________________________________________________
__ 
 
Si esprime il parere favorevole di regolarità contabile espresso dal responsabile del servizio finanziario, ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. 
267/2000 come modificato dall’art. 3 comma 1 lett. b) del D.L. 174/2012 convertito nella legge 7 dicembre 2012, n. 213 e dell’art. 147 
bis D.lgs. 267/2000 introdotto dall’art. 3 comma 1  lett. d) del D.L. 174/2012 convertito  nella legge 7 dicembre 2012, n. 213 e di 
copertura finanziaria espresso dal responsabile del servizio finanziario, ai sensi dell’art. 153 comma 5 del D.lgs. 267/2000 
 
Lì ________________________  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
                        (F.to ROSSI Patrizio) 
 
______________________________________________________________________________ 
 
Si esprime il parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità amministrativa e tecnica espresso dal responsabile del 
servizio interessato, ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. 267/2000 come modificato dall’art. 3 comma 1 lett. b) del D.L. 174/2012 convertito 
nella legge 7 dicembre 2012, n. 213 e dell’art. 147 bis D.lgs. 267/2000 introdotto dall’art. 3 comma 1 lett. d) del D.L. 174/2012 convertito  
nella legge 7 dicembre 2012, n. 213 

 
Lì ________________________   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
                     (ROSSI PatrizioF.to ROSSI Patrizio) 
 
______________________________________________________________________________ 
Per copia conforme all’originale:Lì ________________________    IL VICE 
SEGRETARIO COMUNALE  
        (ROSSI Patrizio) 
 
______________________________________________________________________________ 

 
A T T E S T A T O   D I   P U B B L I C A Z I O N E  

 
Si attesta che copia della deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 
giorni consecutivi, a partire dal: 
 
Lì ________________________    IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 
                    (F.to ROSSI Patrizio) 
 
______________________________________________________________________________ 

 
E S E C U T I V I T À 

 
 La presente deliberazione, trascorsi 10 giorni dalla su indicata data di inizio pubblicazione, é 

divenuta esecutiva lì ___________________________ , per la decorrenza dei termini di cui 
all’art. 134, comma 3 del D.L.vo 18.08.2000 n. 267. 

 Per la dichiarazione di immediata eseguibilità di cui all’art. 134, comma 4 del D.L.vo 18.08.2000 
n. 267. 

 
Lì ________________________    IL VICE SEGRETARIO COMUNALE  
                    (F.to ROSSI Patrizio) 


